

**Rendiconto 2008**

PAGINA BIANCA

**GESTIONE PROVVISORIA ORDINARIA  
EX SCAU**

| Stato Patrimoniale |                                                                |                      |                      |
|--------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Attivo             |                                                                |                      |                      |
|                    |                                                                | Consuntivo 2008      | Consuntivo 2007      |
| <b>B</b>           | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                        |                      |                      |
| II                 | Immobilizzazioni materiali                                     |                      |                      |
| 1                  | Terreni e fabbricati                                           |                      |                      |
|                    | Immobili da reddito                                            | 746.641,33           | 746.641,33           |
|                    | Immobili strumentali                                           | 1.561.710,05         | 1.561.710,05         |
|                    | Fondo ammortamento immobili                                    | 421.661,71           | 390.427,51           |
|                    | <b>Totale</b>                                                  | <b>1.886.689,67</b>  | <b>1.917.923,87</b>  |
| III                | <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                            |                      |                      |
| 2                  | Crediti                                                        |                      |                      |
| 2d                 | Verso altri                                                    |                      |                      |
|                    | Prestiti al personale (art.59 Dpr 509/79)                      | 0,00                 | 3.478,75             |
| 4                  | Crediti finanziari diversi                                     |                      |                      |
|                    | Depositi cauzionali                                            | 55.934,86            | 56.190,70            |
|                    | Quota di partecipazione ai fondi investiti in Tesoreria        | 1.857.273,75         | 1.857.273,75         |
|                    | Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari | 363.086,07           | 406.142,38           |
|                    | <b>Totale</b>                                                  | <b>2.276.294,68</b>  | <b>2.323.085,58</b>  |
| <b>C</b>           | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                       |                      |                      |
| II                 | <b>RESIDUI ATTIVI</b>                                          |                      |                      |
| 2                  | Crediti per trasferimento dallo Stato                          |                      |                      |
|                    | Crediti per somme relative al finanziamento del soppresso SCAU | 18.247.971,62        | 18.247.971,62        |
| 5                  | <b>CREDITI VERSO ALTRI</b>                                     |                      |                      |
|                    | Crediti per entrate di partite di giro                         | 575.410,80           | 575.410,80           |
|                    | <b>Totale</b>                                                  | <b>18.823.382,42</b> | <b>18.823.382,42</b> |
| IV                 | <b>Disponibilità liquide</b>                                   |                      |                      |
| 3                  | Valori in cassa                                                |                      |                      |
|                    | Rapporti di conto corrente tra le gestioni                     | 36.633.627,49        | 35.019.667,13        |
|                    | <b>Totale Attivo</b>                                           | <b>59.619.994,26</b> | <b>58.084.059,00</b> |

**GESTIONE PROVVISORIA ORDINARIA  
EX SCAU**

| <b>Stato Patrimoniale</b> |                                                          |                        |                        |
|---------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Passivo</b>            |                                                          |                        |                        |
|                           |                                                          | <b>Consuntivo 2008</b> | <b>Consuntivo 2007</b> |
| <b>A</b>                  | <b>Patrimonio netto</b>                                  |                        |                        |
| VIII                      | Avanzo economico degli esercizi precedenti               |                        |                        |
| 1                         | Avanzo economico degli esercizi precedenti               | 37.239.063,74          | 35.734.276,02          |
| IX                        | Avanzo economico d'esercizio                             |                        |                        |
|                           | Avanzo d'esercizio                                       | 1.537.797,56           | 1.504.787,72           |
|                           | <b>Totale</b>                                            | <b>38.776.861,30</b>   | <b>37.239.063,74</b>   |
| <b>C</b>                  | <b>Fondi rischi e oneri</b>                              |                        |                        |
| I                         | Fondi rischi e oneri                                     |                        |                        |
| 3                         | Rischi ed oneri futuri                                   |                        |                        |
|                           | Fondo acantonamenti vari                                 | 159.745,31             | 159.745,31             |
|                           | Fondo definizione rapporti con l'Inail                   | 1.446.079,32           | 1.446.079,32           |
|                           | <b>Totale</b>                                            | <b>1.605.824,63</b>    | <b>1.605.824,63</b>    |
| <b>E</b>                  | <b>Debiti</b>                                            |                        |                        |
| I                         | Debiti verso fornitori                                   |                        |                        |
| 5                         | Debiti per spese d'acquisto di beni di consumo e servizi |                        |                        |
|                           | Debiti per spese d'acquisto di beni di consumo e servizi | 74.431,23              | 74.431,23              |
|                           | Debito per acquisto di immobilizzazioni tecniche         | 31,63                  | 31,63                  |
| 12                        | Debiti diversi                                           |                        |                        |
|                           | Debiti per oneri di trasferimento diversi                | 169.460,46             | 169.460,46             |
|                           | Debiti per spese di liti ed arbitraggi                   | 374.006,85             | 374.146,76             |
|                           | Debiti per spese di partite di giro                      | 18.247.971,62          | 18.247.971,62          |
|                           | Depositi cauzionali                                      | 1.107,81               | 1.107,81               |
|                           | Debiti diversi                                           | 370.298,73             | 370.298,73             |
|                           | <b>Totale</b>                                            | <b>19.237.308,33</b>   | <b>19.237.448,24</b>   |
| <b>F</b>                  | <b>Ratei e risconti</b>                                  |                        |                        |
| I                         | Risconti                                                 |                        |                        |
| 2                         | Risconti passivi                                         |                        | 1.722,39               |
|                           | <b>Totale</b>                                            |                        | <b>1.722,39</b>        |
| <b>Totale Passivo</b>     |                                                          | <b>59.619.994,26</b>   | <b>58.084.059,00</b>   |

**GESTIONE PROVVISORIA ORDINARIA  
EX SCAU**

**Conto economico**

|                            |                                            | <b>Consuntivo<br/>2008</b> | <b>Consuntivo<br/>2007</b> |
|----------------------------|--------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| <b>B</b>                   | <b>Costo della produzione</b>              |                            |                            |
| <b>B.10</b>                | <b>Ammortamenti e svalutazioni</b>         |                            |                            |
|                            | Ammortamento immobili                      | -31.234,20                 | -31.234,20                 |
| <b>B.14</b>                | <b>Oneri diversi di gestione</b>           |                            |                            |
|                            | Oneri tributari                            | -4.480,00                  | -4.480,00                  |
|                            | Spese d'amministrazione                    | -605,00                    | -563,00                    |
|                            | <b>Totale costo della produzione</b>       | <b>-36.319,20</b>          | <b>-36.277,20</b>          |
| <b>C</b>                   | <b>Proventi ed oneri finanziari</b>        |                            |                            |
| <b>C.16</b>                | <b>Altri proventi ed oneri finanziari</b>  |                            |                            |
|                            | Redditi e proventi patrimoniali            | 3.663,27                   | 3.444,77                   |
|                            | Proventi per canone d'uso                  | 100.933,32                 | 100.027,53                 |
|                            | Interessi attivi su c. c. bancari          | 8.093,00                   | 8.988,00                   |
|                            | Interessi su c. c. INPS                    | 1.452.868,00               | 1.420.292,00               |
|                            | Redditi per investimenti patrimoniali      | 19.442,00                  | 20.690,00                  |
|                            | Risconti passivi finali                    |                            | -1.722,39                  |
|                            | Risconti passivi iniziali                  | 1.722,39                   |                            |
|                            | <b>Totale proventi ed oneri finanziari</b> | <b>1.586.721,98</b>        | <b>1.551.719,91</b>        |
| <b>F</b>                   | <b>Imposte d'esercizio</b>                 |                            |                            |
| <b>F.01</b>                | <b>Imposte d'esercizio</b>                 |                            |                            |
|                            | IRPEG su operazioni commerciali            | -1.129,52                  | -2.154,85                  |
|                            | Assegnazione al Fondo Imposte              | -11.475,70                 | -8.500,14                  |
|                            | <b>Totale imposte dell'esercizio</b>       | <b>-12.605,22</b>          | <b>-10.654,99</b>          |
| <b>G</b>                   | <b>Risultato d'esercizio</b>               | <b>1.537.797,56</b>        | <b>1.504.787,72</b>        |
| <b>DISAVANZO ECONOMICO</b> |                                            |                            |                            |

PAGINA BIANCA

**Gestione Provvisoria della soppressa  
Cassa di previdenza delle assicurazioni sportive (SPORTASS)**

PAGINA BIANCA

### Relazione del Direttore generale

L'art. 28 del decreto legge n. 159 del 1° ottobre 2007, convertito con modificazioni nella legge 29 novembre 2007, n. 222 ha disposto, con effetto dal 3 ottobre 2007, la soppressione della Cassa di previdenza per l'assicurazione degli sportivi (SPORTASS) stabilendo, dalla medesima data, il subentro dell'I.N.P.S. in tutti i rapporti pendenti, attivi e passivi, relativi al ramo previdenziale, incluso il Fondo dei medagliati olimpici e dell'I.N.A.I.L. per il ramo assicurativo.

La stessa norma ha demandato a successivi decreti interministeriali la definizione delle modalità attuative del trasferimento del personale, dei beni mobili ed immobili all'I.N.P.S. e all'I.N.A.I.L., nonché ogni altro adempimento conseguente alla soppressione dell'Ente.

Nelle more dell'adozione dei necessari provvedimenti ministeriali è stata istituita, nell'ambito della Gestione per la produzione dei servizi, la contabilità separata denominata Gestione provvisoria della soppressa Cassa di previdenza delle assicurazioni sportive (SPORTASS) per la rilevazione unitaria dei fatti amministrativi riconducibili al soppresso Ente e comuni sia alla gestione assicurativa che a quella previdenziale.

E' stato predisposto il conto economico per l'anno 2008 con riferimento ai movimenti finanziari ed economici e lo stato patrimoniale con le sole poste conseguenti ai movimenti economici.

Il rendiconto è stato redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 - *Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 30 marzo 1975, n. 70*, in linea con i bilanci delle altre gestioni amministrate dall'I.N.P.S.

**Valore della produzione – 2 mgl**

- *Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o dei servizi* riguardano le quote di partecipazione degli iscritti.

**Costo della produzione – 366 mgl**

- *Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci* – rilevati in 144 mgl attengono alle spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi.

- *Costi per il personale* – sono relativi agli oneri per il personale in quiescenza dell'ex SPORTASS che nell'anno 2008 sono stati pari a 171 mgl.

**Oneri diversi di gestione** – sono composti dalla quota delle spese di amministrazione attribuita alla gestione per 51 mgl.

**Imposte dell'esercizio** Sono state rilevate in 142 mgl e si riferiscono all'IRAP, Imposta Regionale sulle Attività Produttive, istituita con Decreto Legislativo n. 446/1997 e all'assegnazione al fondo imposte.

**Risultato di esercizio** – La gestione provvisoria chiude con un risultato di esercizio negativo di 497 mgl.

Il Direttore centrale  
bilanci e servizi fiscali



Il Direttore generale

**Rendiconto 2008**

PAGINA BIANCA

**GESTIONE PROVVISORIA DELLA SOPPRESSA CASSA DI PREVIDENZA  
DELLE ASSICURAZIONI SPORTIVE (SPORTASS)**

**Sintesi della situazione patrimoniale al 31/12/2008**

| <b>ATTIVO</b>       |                                                            |                                      |                                      |                    |
|---------------------|------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------|
| <b>Codice Conto</b> | <b>Denominazione Conto</b>                                 | <b>Consistenza al<br/>31/12/2008</b> | <b>Consistenza al<br/>31/12/2007</b> | <b>VARIAZIONI</b>  |
| <b>C</b>            | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                   |                                      |                                      |                    |
| <b>IV</b>           | <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                              |                                      |                                      |                    |
| <b>3</b>            | <b>Rapporti di conto corrente tra gestioni e la G.P.S.</b> | <b>434.199,26</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>-434.199,26</b> |
|                     | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                            | <b>434.199,26</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>434.199,26</b>  |
|                     | <b>TOTALE ATTIVO</b>                                       | <b>434.199,26</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>434.199,26</b>  |

**GESTIONE PROVVISORIA DELLA SOPPRESSA CASSA DI PREVIDENZA  
DELLE ASSICURAZIONI SPORTIVE (SPORTASS)**

**Sintesi della situazione patrimoniale al 31/12/2008**

| <b>PASSIVO</b> |                                                       |                              |                              |                    |  |
|----------------|-------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------|--|
| Codice Conto   | Denominazione Conto                                   | Consistenza al<br>31/12/2008 | Consistenza al<br>31/12/2007 | VARIAZIONI         |  |
| <b>A</b>       | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                               |                              |                              |                    |  |
| <b>VIII</b>    | <b>DISAVANZI ECONOMICI PORTATI A NUOVO</b>            |                              |                              |                    |  |
| 1              | Disavanzo economico esercizi precedenti               | -176.385,17                  | -176.385,17                  | 0,00               |  |
| <b>IX</b>      | <b>DISAVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>               |                              |                              |                    |  |
| 1              | Disavanzo economico di esercizio                      | -496.972,74                  | 0,00                         | 0,00               |  |
|                | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                        | <b>-673.357,91</b>           | <b>-176.385,17</b>           | <b>-496.972,74</b> |  |
| <b>E</b>       | <b>DEBITI</b>                                         |                              |                              |                    |  |
| <b>I</b>       | <b>OBBLIGAZIONI</b>                                   |                              |                              |                    |  |
| 5              | Debiti per spese di acquisto beni e servizi           | 69.873,14                    | 7.099,66                     | 62.773,48          |  |
| 12             | Rapporti di conto corrente tra le gestioni e la G.P.S | 1.037.684,03                 | 169.285,51                   | 868.398,52         |  |
|                | <b>TOTALE DEBITI</b>                                  | <b>1.107.557,17</b>          | <b>176.385,17</b>            | <b>931.172,00</b>  |  |
|                | <b>TOTALE PASSIVO</b>                                 | <b>434.199,26</b>            | <b>0,00</b>                  | <b>434.199,26</b>  |  |

**GESTIONE PROVVISORIA DELLA SOPPRESSA  
CASSA DI PREVIDENZA DELLE ASSICURAZIONI SPORTIVE (SPORTASS)**

**Conto economico**

|             |                                                                         | Consuntivo 2008    | Consuntivo 2007    | Variazioni         |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>A</b>    | <b>Valore della produzione</b>                                          |                    |                    |                    |
| <b>A.1</b>  | <b>Proventi da prestazioni e servizi</b>                                |                    |                    |                    |
|             | Quote di partecipazione iscritti                                        | 2.500,42           | 634,22             | 1.866,20           |
|             | <b>Totale valore della produzione</b>                                   | <b>2.500,42</b>    | <b>634,22</b>      | <b>1.866,20</b>    |
| <b>B</b>    | <b>Costo della Produzione</b>                                           |                    |                    |                    |
| <b>B.06</b> | <b>Costi per acquisti di materie prime</b>                              |                    |                    |                    |
|             | Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi                       | -144.497,48        | -7.099,66          | -137.397,82        |
| <b>B.09</b> | <b>Costi per il personale</b>                                           |                    |                    |                    |
|             | Oneri per personale in quiscenza                                        | -171.162,18        | -38.552,09         | -132.610,09        |
| <b>B.14</b> | <b>Oneri diversi di gestione</b>                                        |                    |                    |                    |
|             | Oneri tributari                                                         | 0,00               | -29.357,00         | 29.357,00          |
|             | Spese d'amministrazione                                                 | -50.634,37         | -97.863,35         | 47.228,98          |
|             | <b>Totale costo della produzione</b>                                    | <b>-366.294,03</b> | <b>-172.872,10</b> | <b>-193.421,93</b> |
| <b>C</b>    | <b>Proventi ed oneri finanziari</b>                                     |                    |                    |                    |
| <b>C.16</b> | <b>Redditi e proventi patrimoniali</b>                                  |                    |                    |                    |
|             | Proventi relativi alla gestione degli immobili da parte della Soc. IGEI | 10.490,32          | 0,00               | 10.490,32          |
| <b>C.17</b> | <b>Interessi passivi per anticipazione alle gestioni attive</b>         |                    |                    |                    |
|             | Anticipazioni alle gestioni attive                                      | -1.607,53          | 0,00               | -1.607,53          |
|             | <b>Totale redditi e proventi patrimoniali</b>                           | <b>8.882,79</b>    | <b>0,00</b>        | <b>8.882,79</b>    |
| <b>F</b>    | <b>Imposte d'esercizio</b>                                              |                    |                    |                    |
| <b>F.01</b> | <b>Imposte d'esercizio</b>                                              |                    |                    |                    |
|             | Tributi diversi ed IRAP                                                 | -2.222,22          | -4.147,29          | 1.925,07           |
|             | Assegnazione al Fondo Imposte                                           | -139.839,70        | 0,00               | -139.839,70        |
|             | <b>Totale imposte dell'esercizio</b>                                    | <b>-142.061,92</b> | <b>-4.147,29</b>   | <b>-137.914,63</b> |
|             | <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>                                            | <b>-496.972,74</b> | <b>-176.385,17</b> | <b>-320.587,57</b> |
|             | <b>DISAVANZO ECONOMICO</b>                                              | <b>-496.972,74</b> | <b>-176.385,17</b> | <b>-320.587,57</b> |

PAGINA BIANCA